
1

Upeslejas
Ciema būvniecība uzsākta 1971.gadā, blakus jaunatvērtajam Republikas prettuberkulozes dispanseram, darbinieku 
ģimeņu izmitināšanai. Ciema centrā pamatā daudzdzīvokļu māju apbūve, bet Mazās Juglas labajā krastā privātmājas. 
Ciemā atrodas Upesleju sākumskola un pirmsskolas izglītības grupas, doktorāts, Radošās attīstības centrs, RAKUS Tuberkulozes 
un plaušu slimību valsts centrs, piemineklis Zahārijas Stopijam, pasta nodaļa un veikali.

Saurieši
Ciema būvniecība uzsākta pēc 2.pasaules kara, ģipša rūpnīcas darbinieku ģimeņu izmitināšanai. Šajā laikā ciemā tika 
izveidota skola un bibliotēka. 
Šobrīd ciemā atrodas pamatskola un pirmsskolas izglītības grupas, bibliotēka, radošās attīstības centrs, aptieka un veikali.

8Aktivitāšu trase
Neliela aktivitāšu trase bērniem un atpūtas soliņi vecākiem.

8

7Stopiņu pamatskola
Stopiņu pamatskola ir Stopiņu pagasta vecākā skola, kas ir 
nosvinējusi savu 75 gadu jubileju. Skolā mācās ap 100 bērniem no 
Sauriešiem un tuvākās apkaimes. Paplašinot skolu, šobrīd notiek 
ēdamzāles un sporta zāles būvniecība.

7

Dzelzceļa stacija Saurieši6
Stacija tika atvērta līdz ar dzelzceļa līnijas Rīga—Ērgļi posma 
Rīga—Suntaži atklāšanu 1935. gadā. Tās koka ēka pārvesta no 
dzelzceļa līnijas Daugavpils—Rītupe. Reizē ar būvniecību no stacijas
tika izbūvēts ap 2 km garš 750 mm platuma pievedceļš uz vietējo 
ģipša rūpnīcu. Mūsdienās stacija kalpo kā atlikušā līnijas posma 
Jāņavārti—Saurieši galastacija un tajā pastāv tikai kravas satiksme.

6

Dzelzceļa tilts pār Mazo Juglu5
Dzelzceļa tilts  pār Mazās Juglas upi ir nozīmīgs 
20.gadsimta 30.gadu inženiertehnisko būvju paraugs, 
kas saistīts ar ražošanas, transporta un teritorijas 
infrastruktūras attīstības vēsturi. Tilts atklāts 1933. 
gadā un tas ietilpa Rīgas - Ērgļu dzelzceļa līnijā. Šis 
tilts ir viens no nedaudzajiem Latvijas Republikā pirms 
1940.gada 1940.gada būvētajiem dzelzceļa tiltiem, kas ir 
saglabājies līdz mūsdienām. 2013.gada maijā 
Dzelzceļa tilts pār Mazās Juglas upi ir iekļauts Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā kā vietējās nozīmes 
industriālais piemineklis ar Nr.8902.

5

5 8

4
Upe Mazā Jugla vijas cauri Ropažu novada Ropažu, Garkalnes un 
Stopiņu pagastiem, līdz saplūst ar Lielo Juglu un ietek Juglas ezerā. 
Upes kopgarums ir 119 km.

Mazā Jugla

4

Upesleju sākumskola3
Upesleju sākumskola savu darbību sāka kā Juglas sanatorijas 
internātskola 20.gs 80-tajos gados. Tajā mācījās bērni, kuriem bija 
nepieciešama rehabilitācijas pēc plaušu slimībām. Pie skolas bija 
izbūvēti arī dzīvojamie korpusi.
Šobrīd Upesleju sākumskolā mācās Ropažu novada bērni no 
1.-4.klasei. Daļa dzīvojamo korpusu tika pārbūvēti pirmsskolas 
iizglītības grupām.

3

2
Pēc Rīgas pilsētas 1. tuberkulozes slimnīcas vadītāja Kārļa Segliņa 
ierosmes 1963. gadā Latvijas PSR veselības aizsardzības ministrs 
Vilhelms Kaņeps apstiprināja plānu jaunas tuberkulozes slimnīcas 
celtniecībai "Silzemnieku" māju apkārtnē Mazās Juglas krastā pie 
kādreizējās Daktermuižas. Pēc celtniecības darbu beigām 1971. gadā 
ēkā atklāja Republikas apvienoto prettuberkulozes dispanseru. 2012. 
gadā gadā tas tika iekļauts Rīgas Austrumu klīniskās universitātes sastāvā 
kā šīs slimnīcas stacionārs. Tas specializējies pneimonoloģijas, 
bronholoģijas un torakālās ķirurģijas jomā.

RAKUS Tuberkulozes un plaušu slimību 
valsts centrs

1
Zahārijs Stopijs, dzimis ap 1535. gadu, miris 1593. vai 1594. gadā bija 
Rīgas brīvpilsētas ārsts (1560—1577), astronoms un astrologs Livonijas 
kara laikā. Izdeva kalendāru (1565), aprēķināja Saturna un Marsa 
konjunkciju (1592. gada 8. jūnijā), kā arī paredzēja Saules un divus 
Mēness aptumsumus. Ap 1569. gadu viņš apprecējās un iegādājās 
ārpilsētas muižiņu pie Mazās Juglas upes. No Stopija muižiņas vārda 
rradies Stopiņu pagasta nosaukums.

Piemiņas akmens Zahārijam Stopijam

1,2

Pastaiga  Upeslejas – Saurieši

Apļveida maršruts.
Baudi dienu, dodoties izzināt divus Ropažu novada ciemus - Sauriešus un Upeslejas.
Kā radās ciemi Upeslejas un Saurieši, kas atrodas pavisam blakus, bet ar tik dažādu 
vēsturi? To Jūs varēsiet uzzināt apmeklējot šos ciemus un dodoties pastaigā gan pa 
ciemu bruģētajām taciņām, gan pa gleznainajām dabas takām gar Mazās Juglas 
upi, gan pa bijušā dzelzceļa Rīga – Ērgļi valni, šķērsojot dzelzceļa tiltu. 

~ 6,5 km

Viegls

4


